
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  97   DEL  14/07/2015 

  
 
 
Oggetto :  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIO 2015, SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 
2015/2017, SCHEMA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2015/2017 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì quattordici del mese di luglio alle ore 11.45 nella Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 PERAZZOLO GIUSEPPE Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

   5 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.97 del 14/07/2015  ad oggetto : APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIO 2015, 
SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2015/2017, SCHEMA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2015/2017 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 che recita: 

- comma 1: “gli Enti Locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno 
successivo, … il termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa 
con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la 
Conferenza Stato – città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

- comma 2: “il bilancio è corredato da una relazione revisionale e programmatica e di un 
bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza”; 

 
Atteso che: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella G.U. del 20.05.2015 differisce al 
30.07.2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015; 

- l’art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria anno 2007) dispone che gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 
- Visto il disposto dell’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 

 
- Visto l’art. 58 del D.L. 25.06.2008 convertito in legge 6.08.2008 n. 133 il quale stabilisce 

che i comuni, con delibera dell’organo di governo, individuano un apposito elenco dei 
singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali delle proprie 
funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione o di dismissione e che il suddetto piano 
delle alienazioni e valorizzazioni costituisce allegato al bilancio; 

 
- Visti gli artt. 170, 171, 172 del D.Lgs. 267/2000; 

 
- Richiamata la legge n. 196 del 31.12.2009 che ha dato avvio a un processo di riforma della 

contabilità pubblica denominata “armonizzazione contabile”; 
 

- Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 che prevede un’applicazione dei nuovi principi contabili in 
maniera graduale e premesso che per il 2015 si prevede: 

 
1) L’adozione, in parallelo, degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. 

194/1996 e dei nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva); 
2) L’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata 

e dei principi applicati della programmazione e delle contabilità finanziaria; 
 

Visti: 
- lo schema del bilancio 2015; 
- lo schema di bilancio pluriennale 2015 – 2017; 
- lo schema di relazione revisionale e programmatica per il triennio 2015 – 2017; 
- gli schemi di bilancio effettuati secondo la classificazione del D.Lgs. n. 118/2011 che per il 

corrente esercizio rivestono solo carattere conoscitivo; 
  

Considerati meritevoli di approvazione i documenti indicati e ritenuto di presentare gli stessi al 
Consiglio Comunale e di proporne l’approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 



 
 

   

 

 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2015 che presenta le seguenti 
risultanze: 

 

ENTRATE 2015 
 IMPORTO 

TITOLO I 2.548.816,00 

TITOLO II    110.158,00 

TITOLO III  1.470.610,00 

TITOLO IV    293.100,00 

TITOLO V    355.050,00 

TITOLO VI    626.600,00 

Fondo pluriennale vincolato 1.079.062,11 

TOTALE 
6.483.396,11 

 

SPESA  2015 
TITOLO I 3.813.314,00 

TITOLO II 1.649.742,11 

TITOLO III 393.740,00 

TITOLO IV 626.600,00 

TOTALE 
6.483.396,11 

 
2. Di approvare lo schema di bilancio pluriennale triennio 2015/2017, che presenta la seguenti 
risultanze: 

 

ENTRATA  
TITOLO 2015 2016 2017 

I 2.548.816,00 2.472.759,00 2.521.759,00 

II 110.158,00 48.058,00 48.058,00 

III 1.470.610,00 1.062.743,00 852.743,00 

IV 293.100,00 595.000,00 715.000,00 

V 355.050,00 77.470,00 77.470,00 

VI 626.600,00 626.600,00 626.600,00 

Fondo pluriennale 
vincolato 

1.079.062,11 288.124,39 - 
 

TOTALE 
6.483.396,11 5.170.754,39 4.841.630,00 

 



 
 

   

 

SPESA  
TITOLO 2015 2016 2017 

I 3.813.314,00 3.429.670,00 3.256.120,00 

II 1.649.742,11 883.124,39 715.000,00 

III 393.740,00 231.360,00 243.910,00 

IV 626.600,00 626.600,00 626.600,00 

TOTALE 
6.483.396,11 5.170.754,39 4.841.630,00 

 
3.   Di approvare lo schema di relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017; 
 
4.  Di trasmettere i suddetti documenti contabili all’organo di revisione perché provveda al parere 
previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000; 
 
5.  Di dare atto che i suddetti documenti contabili verranno depositati presso la segreteria 
comunale ad uso dei consiglieri comunali e presentati al Consiglio Comunale, per l’approvazione ai 
sensi dell’art. 174, del D. Lgs. 267/2000; 
 
6.  Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267. 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  97   DEL  14/07/2015 
 
OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIO 2015, SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE PER IL 
TRIENNIO 2015/2017, SCHEMA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
TRIENNIO 2015/2017 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 Il Ragioniere Capo 

 
 Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 
 
 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                           IL  SEGRETARIO  COMUNALE
         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 

 

 
 
 
 


